
Ministério do Meio Ambiente
CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE – CONAMA

Procedência: 45ª Reunião Extraordinária do CONAMA, Data: 02/09/05
Data: 02 de setembro de 2005.

PROPOSTA DE MOÇÃO

O CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE – CONAMA, no uso das atribuições e competências que lhe
são conferidas pela Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, regulamentada pelo Decreto nº 99.274, de 6 de
junho de 1990, e tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, resolve:

Aprovar Moção recomendando ao Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior a identificação
de mercados consumidores de produtos certificados oriundos de Florestas Brasileiras, e o desenvolvimento da
produção relacionada.

Fernanda Bocorny Messias – Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Leíza Martins Mackay Dubugras - Casa Civil da Presidência da República

Gioconda Vieira Bretas – Secretaria Geral da Presidência da República
Zuleica Nycz – Entidades Ambientalistas da Região Sul – Apromac

Walmir do Carmo - Entidades Ambientalistas da Região Nordeste – Grama
Rafael Caldeira Magalhães -  Entidades Ambientalistas da Região Norte - Argonautas

Paulo Cezar Garcia Brandão – Ministério da Defesa
José Carlos Gomes Costa – Ministério de Minas e Energia

Maria Regina Ferraz Vieweger – Secretaria de Acompanhamento e Estudos Institucionais do Gabinete
de Segurança Institucional da Presidência da República

José Miguel da Silva – Entidades Ambientalista da Região Sudeste - APEDEMA/RJ

Proposta apresentada na 45a Reunião Extraordinária do CONAMA, em 02 de setembro de 2005.


